
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 185 Joi, 7 martie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

12. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și 

completarea unor acte normative în domeniul justiției 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

130. — Ordin al ministrului pentru românii de pretutindeni

pentru aprobarea Ghidului beneficiarului — 2019,

Cererii de finanțare — 2019 și Documentarului aferent 

acordării de finanțări nerambursabile — 2019 .......... 4

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

6. — Hotărâre pentru aprobarea modelului declarației de

acceptare a candidaturii, a modelului listei de

candidați, a modelului cererii de admitere a

candidaturii independente, a modelului cererii de

renunțare la candidatură și a modelului certificatului

doveditor al alegerii ca membru din România în

Parlamentul European care vor fi folosite la alegerile

pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2019.............................................................. 5–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

366. — Decizie privind aprobarea machetelor pentru

declarația de consum total anual de energie și pentru

chestionarul de analiză energetică a consumatorului 

de energie .................................................................. 8–15



Art. I. — Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și

procurorilor, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 826 din 13 septembrie 2005, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 54, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 54. — (1) Procurorul general al Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție, prim-adjunctul și adjunctul

acestuia, procurorul șef al Direcției Naționale Anticorupție,

adjuncții acestuia, procurorul șef al Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, adjuncții

acestuia, precum și procurorii șefi de secții ai acestor parchete

sunt numiți de Președintele României, la propunerea ministrului

justiției, cu avizul Secției pentru procurori a Consiliului Superior

al Magistraturii, dintre procurorii care au o vechime minimă de

15 ani în funcția de judecător sau procuror, pe o perioadă de

3 ani, cu posibilitatea reînvestirii o singură dată.”

2. La articolul 57, alineatul (7

1

) se abrogă.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul justiției

Având în vedere faptul că, de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 din 20 februarie 2019 a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2019 privind unele măsuri temporare referitoare la concursul de admitere la Institutul

Național al Magistraturii, formarea profesională inițială a judecătorilor și procurorilor, examenul de absolvire a Institutului Național

al Magistraturii, stagiul și examenul de capacitate al judecătorilor și procurorilor stagiari, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, Legii nr. 304/2004 privind organizarea judiciară și Legii

nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii și până în prezent au existat o serie de reacții negative în ceea ce privește

anumite soluții legislative cuprinse în acest act normativ,

având în vedere faptul că aceste reacții vin în principal chiar din partea reprezentanților instituțiilor sistemului judiciar —

Consiliul Superior al Magistraturii, Înalta Curte de Casație și Justiție, Ministerul Public, precum și ale asociațiilor profesionale ale

judecătorilor și procurorilor, 

observând că aceste reacții au vizat în mod deosebit intervenția operată în materia delegării procurorilor în funcțiile de

conducere din cadrul parchetelor pentru care numirea în funcție se face de Președintele României, precum și modificarea adusă

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2019 prevederilor art. 54 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor

și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, modificare legislativă care a dat judecătorilor posibilitatea de

a candida și a fi numiți în cele mai înalte funcții de conducere din cadrul parchetelor, în acest din urmă caz reclamându-se o afectare

a statutului și a independenței judecătorilor, singurii care înfăptuiesc justiția, precum și a principiului separării carierelor judecătorilor

și procurorilor, inclusiv prin mutarea unei atribuții a Secției pentru procurori la Plenul Consiliului Superior al Magistraturii,

constatând că, în prezent, aceste nemulțumiri ale unor membri ai corpului magistraților afectează funcționarea optimă a

instanțelor judecătorești și a parchetelor de pe lângă acestea și generează pericolul de dezbinare a societății, în contextul general

de neînțelegere,

observând că tensiunile existente pot fi înlăturate prin eliminarea imediată a prevederii care a suscitat reacțiile menționate, 

totodată, ținând cont de importanța procesului de informatizare a sistemului judiciar pentru realizarea unui act de justiție

de calitate, proces care nu se poate realiza fără asigurarea resursei umane înalt calificate în domeniu, fapt care necesită luarea

unor măsuri legislative în regim de urgență pentru salarizarea corespunzătoare a specialiștilor IT din acest sistem,

în acest sens se propune revenirea la soluția legislativă anterioară intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 7/2019, în materia salarizării specialiștilor IT din sistemul judiciar, astfel cum aceasta era cuprinsă în Legea nr. 304/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, soluție care asigură totodată și un regim uniform de salarizare a acestora.

Ținând seama de faptul că, prin Legea nr. 234/2018, a fost modificat art. 44 din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul

Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, alineatul (3) al acestui articol prevăzând faptul că

„acțiunea disciplinară în cazul abaterilor săvârșite de judecători, procurori și magistrați-asistenți se exercită de Inspecția Judiciară,

prin inspectorul judiciar”, fiind așadar eliminată soluția legislativă anterioară care prevedea calitatea de titulari ai acțiunii disciplinare

a ministrului justiției, președintelui Înaltei Curți de Casație și Justiție și procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție, astfel că, în scopul corelării reglementării din materia răspunderii disciplinare, se impune eliminarea

dispozițiilor care fac referire la exercitarea de către aceste persoane a prerogativelor decurgând din calitatea de titulari ai acțiunii

disciplinare,

având în vedere necesitatea reglementării fără întârziere a drepturilor, statutului și rolului ofițerilor și agenților de poliție

judiciară detașați în cadrul Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție, precum și a specialiștilor din cadrul acesteia, categorii

de personal absolut necesare pentru desfășurarea în bune condiții a activității de urmărire penală desfășurată de către această

structură de parchet,

întrucât, în conformitate cu dispozițiile art. 64 alin. (3) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, „Abrogarea unei dispoziții sau a unui act

normativ are caracter definitiv. Nu este admis ca prin abrogarea unui act de abrogare anterior să se repună în vigoare actul normativ

inițial. Fac excepție prevederile din ordonanțele Guvernului care au prevăzut norme de abrogare și au fost respinse prin lege de

către Parlament”,

considerând că toate acestea constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, în sensul

art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, astfel că o eventuală legiferare pe altă cale decât delegarea legislativă,

chiar în procedură de urgență, nu ar fi de natură să înlăture de îndată aceste consecințe negative,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Tudorel Toader

București, 5 martie 2019.

Nr. 12.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

3. La articolul 65 alineatul (1), litera i) va avea următorul

cuprins:

„i) neîndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 14 alin. (2) lit. a)

și e) ori a condiției privind lipsa cazierului fiscal, dacă în acest

ultim caz se apreciază că nu se impune menținerea în funcție;”.

Art. II. — Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 827 din

13 septembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare,

se completează după cum urmează:

1. După articolul 88

9

se introduc două noi articole,

articolele 88

10

și 88

11

, cu următorul cuprins:

„Art. 88

10

. — (1) În vederea desfășurării activităților specifice

prevăzute de Codul de procedură penală, în cadrul Secției

pentru investigarea infracțiunilor din justiție funcționează, prin

detașare, ofițeri sau agenți de poliție judiciară sub directa

conducere și controlul nemijlocit al procurorilor Secției, în limita

posturilor prevăzute de lege.

(2) Detașarea ofițerilor și agenților de poliție judiciară se

dispune la solicitarea procurorului-șef al Secției pentru

investigarea infracțiunilor din justiție de către ministrul afacerilor

interne, pe o perioadă de cel mult 3 ani, cu posibilitatea

prelungirii din 3 în 3 ani, cu acordul acestora.

(3) Numirea în funcție a ofițerilor și agenților de poliție

judiciară prevăzuți la alin. (1) se face prin ordin al procurorului-

șef al Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție.

(4) Încetarea detașării ofițerilor și agenților de poliție judiciară

se poate dispune înaintea perioadei prevăzute la alin. (2) prin

ordin motivat al procurorului-șef al Secției pentru investigarea

infracțiunilor din justiție.

(5) Pe durata detașării, ofițerii și agenții de poliție judiciară

nu pot primi de la organele ierarhic superioare din poliția

judiciară nicio însărcinare.

(6) Dispozițiile procurorilor din cadrul Secției pentru

investigarea infracțiunilor din justiție sunt obligatorii pentru ofițerii

și agenții de poliție judiciară. Actele întocmite de aceștia din

dispoziția scrisă a procurorului sunt efectuate în numele

acestuia.

(7) Ofițerii și agenții de poliție judiciară prevăzuți la alin. (1) au

drepturile și obligațiile prevăzute de lege pentru ofițerii de poliție

și agenții de poliție, cu excepțiile prevăzute de prezenta lege, și

beneficiază, în mod corespunzător, de drepturile prevăzute la

art. 13 și 23 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2006

privind salarizarea și alte drepturi ale judecătorilor, procurorilor

și altor categorii de personal din sistemul justiției, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 45/2007, cu modificările și

completările ulterioare.

(8) Salarizarea ofițerilor și agenților de poliție judiciară

prevăzuți la alin. (1) se realizează potrivit dispozițiilor legale

aplicabile ofițerilor și agenților de poliție judiciară din cadrul

Direcției Naționale Anticorupție.

(9) Atribuțiile prevăzute de lege pentru ministrul afacerilor

interne privind drepturile și răspunderile ce revin ofițerilor și

agenților de poliție judiciară detașați se exercită de procurorul-

șef al Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție.

Atribuțiile privind acordarea gradelor profesionale pentru ofițerii

și agenții de poliție judiciară detașați se exercită de ministrul

afacerilor interne, la propunerea procurorului-șef al Secției

pentru investigarea infracțiunilor din justiție.

(10) Dispozițiile art. 6 din Legea nr. 364/2004 privind

organizarea și funcționarea poliției judiciare, republicată, cu

modificările ulterioare, se aplică în mod corespunzător în raport

cu activitatea ofițerilor și agenților de poliție judiciară prevăzuți la

alin. (1).

Art. 88

11

. — (1) Secția pentru investigarea infracțiunilor din

justiție se încadrează cu specialiști în domeniul prelucrării și

valorificării informațiilor, economic, financiar, vamal, informatic,

precum și în alte domenii, pentru clarificarea unor aspecte

tehnice sau de specialitate în activitatea de urmărire penală.

(2) Specialiștii prevăzuți la alin. (1) sunt numiți în cadrul

Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție prin ordin al

procurorului-șef al acesteia și au calitatea de funcționar public.

(3) Specialiștii prevăzuți la alin. (1) își desfășoară activitatea

sub directa conducere, supraveghere și control nemijlocit al

procurorilor Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție

și au drepturile și obligațiile prevăzute de lege pentru funcționarii

publici. Salariile de bază pentru specialiștii din cadrul Secției

pentru investigarea infracțiunilor din justiție sunt cele prevăzute

la art. 28 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările

și completările ulterioare, coroborat cu art. 1 lit. e) și art. 22

alin. (1)—(3) din capitolul VIII al anexei nr. V din aceeași lege.

Specialiștii beneficiază, în mod corespunzător, de drepturile

prevăzute la art. 13 și 23 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 27/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 45/2007, cu modificările și completările ulterioare”.

2. La articolul 120, după alineatul (5) se introduc două

noi alineate, alineatele (5

1

) și (5

2

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Începând cu luna martie 2019, specialiștii IT din cadrul

instanțelor și parchetelor, din cadrul aparatului propriu al

Consiliului Superior al Magistraturii și al instituțiilor aflate în

coordonarea acestuia, al Ministerului Justiției și al Inspecției

Judiciare beneficiază de aceleași drepturi salariale ca specialiștii

din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție stabilite potrivit legislației privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice.

(5

2

) Personalul prevăzut la alin. (2) beneficiază de drepturile

salariale prevăzute pentru specialiștii de la art. 116 alin. (5).”

Art. III. — Alineatul (5) al articolului 45 din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 628 din 1 septembrie

2012, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(5) În cazul în care se constată că există indiciile săvârșirii

unei abateri disciplinare, inspectorul judiciar dispune, prin

rezoluție, începerea cercetării disciplinare.”

Art. IV. — Articolul 17 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 7/2019 privind unele măsuri temporare referitoare la

concursul de admitere la Institutul Național al Magistraturii,

formarea profesională inițială a judecătorilor și procurorilor,

examenul de absolvire a Institutului Național al Magistraturii,

stagiul și examenul de capacitate al judecătorilor și procurorilor

stagiari, precum și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, Legii

nr. 304/2004 privind organizarea judiciară și Legii nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 137 din 20 februarie 2019, se

abrogă.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL PENTRU ROMÂNII DE PRETUTINDENI

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului beneficiarului — 2019, Cererii de finanțare — 2019 

și Documentarului aferent acordării de finanțări nerambursabile — 2019

În temeiul:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 129/2017, cu

modificările și completările ulterioare;

— Legii nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările

ulterioare; 

— Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 264/2003 privind stabilirea acțiunilor și categoriilor de cheltuieli, criteriilor, procedurilor și limitelor

pentru efectuarea de plăți în avans din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Legii nr. 299/2007 privind sprijinul acordat românilor de pretutindeni, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— Legii nr. 321/2006 privind regimul acordării finanțărilor nerambursabile pentru programele, proiectele sau acțiunile

privind sprijinirea activității românilor de pretutindeni și a organizațiilor reprezentative ale acestora, precum și a modului de

repartizare și de utilizare a sumei prevăzute în bugetul Ministerului pentru Românii de Pretutindeni pentru această activitate, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 17/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului pentru Românii de Pretutindeni, precum

și pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 857/2013 privind organizarea și funcționarea Institutului „Eudoxiu

Hurmuzachi” pentru românii de pretutindeni, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul pentru românii de pretutindeni emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

4

Art. 1. — Se aprobă Ghidul beneficiarului — 2019, prevăzut

în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Cererea de finanțare — 2019, prevăzută

în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă Documentarul aferent acordării de

finanțări nerambursabile — 2019, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului pentru românii de pretutindeni nr. 70/2018

pentru aprobarea Ghidului beneficiarului — 2018, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 din 16 februarie

2018, se abrogă.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe site-ul Ministerului pentru Românii de

Pretutindeni.

Ministrul pentru românii de pretutindeni,

Natalia-Elena Intotero

București, 12 februarie 2019.

Nr. 130.

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 185 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

5

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea modelului declarației de acceptare a candidaturii, a modelului listei de candidați,

a modelului cererii de admitere a candidaturii independente, a modelului cererii de renunțare 

la candidatură și a modelului certificatului doveditor al alegerii ca membru din România 

în Parlamentul European care vor fi folosite la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2019

Având în vedere dispozițiile art. 16 alin. (2) și alin. (5) lit. c), art. 17 alin. (2), art. 19 alin. (4) și art. 52 alin. (3) din Legea

nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 66 alin. (2) din Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modelul declarației de acceptare a

candidaturii, modelul listei de candidați, modelul cererii de

admitere a candidaturii independente, modelul cererii de

renunțare la candidatură și modelul certificatului doveditor al

alegerii ca membru din România în Parlamentul European care

vor fi folosite la alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2019, prevăzute în anexele

nr. 1—5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică 

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț 

Vicepreședinte,

Zsombor Vajda 

București, 6 martie 2019.

Nr. 6.

ANEXA Nr. 1

Modelul declarației de acceptare a candidaturii care va fi folosit la alegerile pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2019

D E C L A R A Ț I E

de acceptare a candidaturii

Subsemnatul/a �.................................................�*), fiul/fiica lui �................................� și al �................................�,

(prenumele tatălui)                              (prenumele mamei)
născut/ă la data de ....�� în �..........�**), cetățean .................�.., domiciliat/ă în �..............................................................�..

......................................................................................................................................................................................................***), 

membru al �.....................................................................................****), de profesie ....................................��*****), având

ocupația de �.............�******), declar prin prezenta că accept să candidez la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2019 din partea ...................................��*******). 

Cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, cu

privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că întrunesc toate condițiile prevăzute de lege pentru a candida.

Data                                                                                                     Semnătura candidatului

................�.                                                                                                          ..............�.

*) Se înscriu numele și prenumele. 

**) Se înscriu localitatea și statul.

***) Cetățenii români trec adresa înscrisă în actul de identitate, iar cei cu domiciliul în străinătate menționează și statul în care și-au stabilit domiciliul;

cetățenii celorlalte state membre ale Uniunii Europene trec adresa din România.

****) Se înscrie denumirea integrală a partidului politic ori a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale al cărui/cărei membru este cel

care face declarația sau, în cazul candidaților independenți, mențiunea „Nu este cazul”.

*****) Conform studiilor absolvite.

******) Se înscrie activitatea desfășurată la momentul efectuării declarației.

*******) Se înscrie denumirea integrală a partidului politic, alianței politice, alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale, după caz, sau mențiunea „candidat independent”.



ANEXA Nr. 2

Modelul listei de candidați care va fi folosit la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2019

L I S T A  D E  C A N D I D A Ț I

ai �.............................................*) 

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2019

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

Prenumele

părinților**)

Locul

nașterii***)

Data nașterii Cetățenia Adresa****)

Apartenența

politică*****)

Ocupația******) Profesia*******)

1.

2.

3.

...

...

...

Data 

�.......................�

Semnătura conducerii

�.....................�********)

*) Denumirea integrală și prescurtată a partidului politic, alianței politice, alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale, după caz, care propune lista de candidați. 

**) Se înscriu prenumele tatălui și prenumele mamei.

***) Se înscriu localitatea și statul.

****) Pentru cetățenii români se trece adresa înscrisă în actul de identitate, iar pentru cei cu domiciliul în străinătate se menționează și statul în care

și-au stabilit domiciliul; pentru cetățenii celorlalte state membre ale Uniunii Europene se trece adresa din România.

*****) Se completează numai în cazul alianțelor politice sau electorale; se trece denumirea abreviată a partidului politic ori a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale, după caz, al cărui/cărei membru este candidatul.

******) Se înscrie activitatea desfășurată la momentul întocmirii listei de candidați.

*******) Conform studiilor absolvite.

********) Se semnează de către conducerea partidului politic, alianței politice, alianței electorale, organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale,

după caz, sau de către persoanele împuternicite în mod expres pentru a le semna.

ANEXA Nr. 3

Modelul cererii de admitere a candidaturii independente care va fi folosit la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2019

C E R E R E  D E  A D M I T E R E

a candidaturii independente la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2019

Subsemnatul/a �.................................................�*), fiul/fiica lui �................................� și al �................................�,

(prenumele tatălui)                              (prenumele mamei)
născut/ă la data de �.............................� în �................................**), cetățean �........................, domiciliat/ă în .............��..,

......................................................................................................................................................................................................***),

de profesie �..............�****), având ocupația de �.................................�.*****), vă solicit prin prezenta să îmi admiteți candidatura

ca independent la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2019. 

Data                                                                                                     Semnătura candidatului

................�.                                                                                                          ..............�.

*) Se înscriu numele și prenumele.

**) Se înscriu localitatea și statul.

***) Cetățenii români trec adresa înscrisă în actul de identitate, iar cei cu domiciliul în străinătate menționează și statul în care și-au stabilit domiciliul;

cetățenii celorlalte state membre ale Uniunii Europene trec adresa din România.

****) Conform studiilor absolvite.

*****) Se înscrie activitatea desfășurată la momentul depunerii cererii.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019



ANEXA Nr. 4

Modelul cererii de renunțare la candidatură care va fi folosit la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2019

C E R E R E

de renunțare la candidatură

Subsemnatul/a �.................................................�*), fiul/fiica lui �................................� și al �................................�,

(prenumele tatălui)                              (prenumele mamei)
născut/ă la data de �.............................� în �................................**), cetățean �........................, domiciliat/ă în .............��..,

......................................................................................................................................................................................................***),

membru al ............................................��****), de profesie �............................*****), având ocupația de �..................�******),

declar prin prezenta că renunț să candidez la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2019 din

partea �....................................*******).

Data                                                                                                     Semnătura candidatului

................�.                                                                                                          ..............�.

*) Se înscriu numele și prenumele.

**) Se înscriu localitatea și statul.

***) Cetățenii români trec adresa înscrisă în actul de identitate, iar cei cu domiciliul în străinătate menționează și statul în care și-au stabilit domiciliul;

cetățenii celorlalte state membre ale Uniunii Europene trec adresa din România.

****) Se înscrie denumirea completă a partidului politic ori a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale al cărui/cărei membru este cel

care face cererea, după caz, sau, în cazul candidaților independenți, mențiunea „Nu este cazul”.

*****) Conform studiilor absolvite.

******) Se înscrie activitatea desfășurată la momentul depunerii cererii.

*******) Se înscrie denumirea completă a partidului politic, alianței politice, alianței electorale, organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale,

după caz, sau mențiunea „candidat independent”.

ANEXA Nr. 5

Modelul certificatului doveditor al alegerii care va fi folosit la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2019

C E R T I F I C A T  D O V E D I T O R  

al alegerii ca membru din România în Parlamentul European 

Se certifică prin prezenta că doamna/domnul ...............�..*), născută/născut la data de �................. în �............**)

cetățean �.....................�, domiciliată/domiciliat în �..............................................................................................................***)

având CNP �.................................�****), a fost aleasă/ales în Parlamentul European în urma alegerilor pentru membrii din

România în Parlamentul European din anul 2019.

Președintele Biroului Electoral Central

�.............................*****)

�..........................******)

*) Se înscriu numele și prenumele.

**) Se înscriu localitatea și statul.

***) Pentru cetățenii români se trece adresa înscrisă în actul de identitate, iar pentru cei cu domiciliul în străinătate se menționează și statul în care și-au

stabilit domiciliul; pentru cetățenii celorlalte state membre ale Uniunii Europene se trece adresa din România.

****) Se completează doar pentru cetățenii români.

*****) Se înscriu numele și prenumele, semnătura președintelui Biroului Electoral Central și se aplică ștampila Biroului Electoral Central.

******) Se înscriu numărul de înregistrare și data.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019



ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

DEPARTAMENTUL PENTRU EFICIENȚĂ ENERGETICĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea machetelor pentru declarația de consum

total anual de energie și pentru chestionarul de analiză

energetică a consumatorului de energie

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (4), (5) și (7) din Legea nr. 121/2014

privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 8 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, și ale prevederilor

art. 3 alin. (4) din Legea nr. 121/2014, cu modificările și completările ulterioare,

șeful Departamentului pentru eficiență energetică emite următoarea

decizie:

Art. 1. —Se aprobă macheta pentru declarația de consum total anual de

energie pentru operatori economici cu consum anual mai mic de 1000 tep,

prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă machetele pentru declarația de consum total anual de

energie și pentru chestionarul de analiză energetică pentru operatori economici

cu consum anual mai mare de 1000 tep, prevăzute în anexele nr. 2 și 3.

Art. 3. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 4. — Machetele prevăzute la art. 1 și 2 se transmit la Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE) în format tipărit pe hârtie

și se încarcă pe platforma software Sistemul informatic integrat al ANRE (MIS).

Art. 5. — Decizia șefului Departamentului pentru eficiență energetică

nr. 860/2017 privind aprobarea machetelor pentru declarația de consum total anual

de energie și pentru chestionarul de analiză energetică a consumatorului de

energie, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 514 din 4 iulie 2017,

se abrogă. 

Art. 6. — Departamentul pentru eficiență energetică — Direcția generală

eficiență energetică, surse regenerabile, cogenerare și energie termică — Direcția

autorizare, cooperare și monitorizare eficiență energetică duce la îndeplinire

prevederile prezentei decizii.

Art. 7. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Șeful Departamentului pentru eficiență energetică,

Zoltan Nagy-Bege

București, 6 martie 2019.

Nr. 366.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

8



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

9

Anexa Nr. 1  
[ SE INSEREAZ  ANTETUL UNIT II CONSUMATOARE DE ENERGIE ] 

 
 
 

DECLARA IA DE CONSUM TOTAL DE ENERGIE pentru anul ………. 
pentru operatori economici cu consum anual mai mic de 1000 tep  

 
 
CAP. I – DATE DE CONTACT ALE CONSUMATORULUI DE ENERGIE 
 
Denumirea operatorului 
economic xxx 

Adresa po tal  xxx 
CUI xxx 

Telefon xxx Pag. 
Internet xxx 

Fax xxx E-mail xxx
Profil de 
activitate 

Cod CAEN                   xxx 
Sector de activitate      xxx

Manager energetic sau Persoana de contact  
de ine Atestat * 
eliberat de ANRE 
la data de: 

xxx 

NUME, 
PRENUME xxx E-mail xxx 
Telefon fix xxx Tel. mobil xxx 
 
CAP. II – DATE STATISTICE DE CONSUM DE ENERGIE LA NIVELUL ANULUI DE RAPORTARE: ........ 
 
CONSUM DE ENERGIE TOTAL ANUAL 
[Se calculeaz  prin însumarea consumurilor totale de energie electric , 
energie termic , combustibili i carburan ii exprimate în tep/an]

[ tep / an ] xxx 

 
ENERGIE ELECTRIC ** – Consumul total anual 
 (Coef. de transformare: 1 MWh = 0,086 tep) 

[ tep / an ] xxx 
[ MWh / an ] xxx

 
ENERGIE TERMIC ***  – Consumul total anual 
(Coef. de transformare: 1 Gcal = 0,1 tep) 

[ tep / an ] xxx 
[ Gcal / an ] xxx

 
COMBUSTIBILI I CARBURAN I – Consumuri totale anuale 
(Coeficient de transformare: precizat în paranteze) [ tep / an ] xxx 

Gaze 
naturale 
(0,086) 

P cur  
(0,95) 

CLU 
(0,97) 

Benzin  
(1,05) 

Motorin  
(1,015) 

C rbune 
(fc . de tip) 

Al i comb. 
(fc . de tip) 

[ MWh/an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ u.m. / an ]
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

[ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] 
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

 
ENERGIE ELECTRIC  PRODUS  DIN SURSE RECUPERABILE I/SAU 
REGENERABILE DE ENERGIE – Consumuri totale anuale 

[ MWh / an ] xxx
[ tep / an ] xxx 

 
ENERGIE TERMIC  PRODUS  DIN SURSE RECUPERABILE I/SAU 
REGENERABILE DE ENERGIE – Consumuri totale anuale 

[ Gcal / an ] xxx
[ tep / an ] xxx 

 
 * Rubrica privind data eliber rii Atestatului se va completa doar pentru cazul managerului energetic. 
 ** Nu se consider  energia electric  produs  intern din surse regenerabile de energie. 
 *** Se consider  doar energia termic  cump rat  de la ter i. 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

10

 
CAP III. Încadrarea operatorului economic în categoria întreprinderilor mici i mijlocii. (IMM)* 
 
DA: se va anexa Documentul privind încadrarea întreprinderii în categoria IMM-urilor – Certificatul de 
atestare IMM X 

NU: în acest caz, se vor completa datele solicitate mai jos privind Auditul energetic efectuat X 

Data ultimului Audit energetic efectuat     xxx 
Nume auditor  (persoana fizic  /persoana juridic )  care a 
efectuat auditul energetic 

    xxx 

Contur bilan  energetic     xxx 
 

Procentul din totalul consumului de energie reprezentat de 
conturul respectiv (%) 

    xx  

Principalele m suri rezultate din Auditul energetic, respectiv, implementate pân  în anul de raportare**: 

Nr. crt. M sura: 
Costuri (mii lei) Economii (tep/an) 

estimate realizate estimate realizate 

1      
2      
3      
...      
      

 
 

NUMELE ÎN CLAR I SEMN TURA 
CONDUC TORULUI UNIT II 

 
TAMPILA UNIT II 

 

NUMELE ÎN CLAR I SEMN TURA 
PERSOANEI DE CONTACT/ 

MANAGER ENERGETIC 
SAU A CONDUC TORULUI 

COMPARTIMENTULUI TEHNIC 

 DATA 
TRANSMITERII 

 
 

xxx 
  

xxx   
Xx/xx/xxxx 

 
 
 
 

NOT : Macheta se completeaz  i se transmite c tre ANRE în format tip rit pe hârtie i se încarc  formatul electronic pe platforma 
software Sistemul Informatic Integrat al ANRE (MIS), dup  cum urmeaz : 
• Macheta în format tip rit pe hârtie (Word) se va completa în spa iile marcate în acest scop (xxx). Aceast  NOT  se poate înlocui cu 

eventuale preciz ri referitoare la datele de mai sus. Machetele se transmit c tre ANRE pân  la data de 30 aprilie a fiec rui an. 
• Înc rcarea machetei în format electronic (Excel) pe platforma software se va face prin conectarea operatorului economic la portalul 

ANRE, în urma solicit rii i primirii numelui de utilizator i a parolei de la personalul ANRE-DEE. Înc rcarea machetei se va face pân  
la data de 30 aprilie a fiec rui an. 

Se recomand  ca, mai întâi, s  fie completat ablonul declara iei de consum în format Excel, iar, dup  aceea, datele respective s  fie 
utilizate pentru formatul printat pe hârtie. 
 
 
 
 
 

 *  Se eviden iaz  situa ia operatorului economic la data complet rii acestei Declara ii. 
Întreprinderi mici i mijlocii, IMM-uri - întreprinderi în sensul celor definite în titlul I din anexa la Recomandarea 2003/361/CE a Comisiei din 6 mai 
2003 privind definirea microîntreprinderilor i a întreprinderilor mici i mijlocii; categoria microîntreprinderilor i întreprinderilor mici i mijlocii este 
format  din întreprinderi care au sub 250 de angaja i i a c ror cifr  de afaceri anual  nu dep e te 50 milioane euro i/sau al c ror bilan  anual nu 
dep e te 43 milioane euro. 
 ** Se completeaz  costurile i economiile estimate pentru toate m surile men ionate în Auditul energetic. Pentru m surile deja 
implementate, se completeaz  i coloanele reprezentând costurile i economiile realizate.   

Anexa Nr. 2  



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

11

 [ SE INSEREAZ  ANTETUL UNIT II CONSUMATOARE DE ENERGIE ] 
 

DECLARA IA DE CONSUM TOTAL DE ENERGIE pentru anul ………. 
pentru operatori economici cu consum anual mai mare de 1000 tep  

 
CAP. I – DATE DE CONTACT ALE CONSUMATORULUI DE ENERGIE 
Denumirea unit ii xxx 
Adresa po tal  xxx 
CUI xxx 
Telefon xxx Pag. Internet xxx 
Fax xxx E-mail xxx 
Profil de 
activitate 

Cod CAEN              xxx 
Sector de activitate      xxx 

Manager energetic sau persoana de contact  
de ine Atestat 
eliberat de ANRE la 
data de: 

xxx 

NUME xxx E-mail xxx 
Telefon fix xxx Tel. mobil xxx 
 
CAP. II – DATE STATISTICE DE CONSUM DE ENERGIE LA NIVELUL ANULUI ANTERIOR 
CONSUM DE ENERGIE TOTAL ANUAL 
[Se calculeaz  prin însumarea consumurilor totale de energie electric , energie 
termic , combustibili i carburan ii exprimate în tep/an] 

[ tep / an ] xxx 

 
ENERGIE ELECTRIC  – Consumul total anual 
(Coef. de transformare: 1 MWh = 0,086 tep) 

[ tep / an ] xxx 
[ MWh / an ] xxx 

 
ENERGIE TERMIC  – Consumul total anual 
(Coef. de transformare: 1 Gcal = 0,1 tep) 

[ tep / an ] xxx 
[ Gcal / an ] xxx 

 
COMBUSTIBILI I CARBURAN I – Consumuri totale anuale 
(Coeficient de transformare: precizat în paranteze) [ tep / an ] xxx 

Gaze naturale 
(0,086) 

P cur  
(0,95) 

CLU 
(0,97) 

Benzin  
(1,05) 

Motorin  
(1,015) 

C rbune 
(fc . de tip) 

Al i comb. 
(fc . de tip) 

[ MWh/an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ u.m. / an ] 
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

[ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] 
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

 
ENERGIE ELECTRIC  PRODUS  I CONSUMAT  DIN SURSE RECUPERABILE 

I/SAU REGENERABILE – Consumuri totale anuale 
[ MWh / an ] xxx 
[ tep / an ] xxx 

   
ENERGIE TERMIC  PRODUS  I CONSUMAT  DIN SURSE RECUPERABILE 

I/SAU REGENERABILE – Consumuri totale anuale 
[ Gcal / an ] xxx 
[ tep / an ] xxx 

NUMELE ÎN CLAR I SEMN TURA 
CONDUC TORULUI UNIT II 

 
TAMPILA UNIT II 

 
NUMELE ÎN CLAR I SEMN TURA 

MANAGER ENERGETIC 
SAU A CONDUC TORULUI 

COMPARTIMENTULUI TEHNIC 
 DATA 

TRANSMITERII 

 
xxx   

xxx   
xxx 

 
 
NOT : Machetele se completeaz  i se transmit la ANRE în format tip rit pe hârtie i se încarc  formatul electronic pe platforma 
software Sistemul Informatic Integrat al ANRE (MIS), dup  cum urmeaz : 
• Machetele în format tip rit pe hârtie (Word) se vor completa în spa iile marcate în acest scop (xxx). Aceast  NOT  se poate înlocui cu 

eventuale preciz ri referitoare la datele de mai sus. Machetele se transmit la ANRE pân  la data de 30 aprilie a fiec rui an. 
• Înc rcarea machetei în format electronic (Excel) pe platforma software se va face prin conectarea operatorului economic la portalul 

ANRE, în urma solicit rii i primirii numelui de utilizator i a parolei de la personalul ANRE-DEE. Înc rcarea machetei se va face pân  
la data de 30 aprilie a fiec rui an. 

Se recomand  ca, mai întâi, s  fie completat ablonul declara iei de consum în format Excel, iar, dup  aceea, datele respective s  fie 
utilizate pentru formatul printat pe hârtie. 
 
 

 * Nu se consider  energia electric  produs  intern din surse regenerabile de energie. 
 ** Se consider  doar energia termic  cump rat  de la ter i. 



 [ SE INSEREAZ  ANTETUL UNIT II CONSUMATOARE DE ENERGIE ] 
 

 

CHESTIONAR DE ANALIZ  ENERGETIC  pentru anul ………. 
pentru operatori economici cu consum anual mai mare de 1000 tep 

 
 
CAP. I – DATE DE CONTACT I INFORMA II GENERALE PRIVIND CONSUMATORUL DE ENERGIE 
Denumirea unit ii xxx 
Adresa po tal  xxx 
CUI xxx 

Telefon xxx Pag. 
Internet xxx 

Fax xxx E-mail xxx 
Profil de 
activitate 

Cod CAEN         xxx 
Sector de activitate      xxx 

Forma de 
proprietate S – xxx % 

P – xxx % 
Regim de lucru 
(nr. de 
schimburi) 

x 
Nr. de subunit i 
(sucursale, filiale) xx 

Nr. total de 
autovehicule 
de inut 

xxx 

Manager energetic sau persoana de contact  de ine Atestat eliberat 
de ANRE la data de: xxx 

NUME xxx E-mail xxx 
Telefon fix xxx Tel. mobil xxx 
 

CAP. II – DATE STATISTICE DE CONSUM DE ENERGIE LA NIVELUL ANULUI ANTERIOR 
CONSUM DE ENERGIE TOTAL ANUAL 
[Se calculeaz  prin însumarea consumurilor totale de energie electric , energie 
termic , combustibili i carburan i exprimate în tep/an] 

[ tep / an ] xxx 

ENERGIE ELECTRIC  – Consumul total anual 
(Coef. de transformare: 1 MWh = 0,086 tep) 

[ tep / an ] xxx 
[ MWh / an ] xxx 

Luna Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sep Oct Noi Dec 
[MWh] xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 
Putere electric  total  

instalat  [ MWi ] xxx Niveluri de 
tensiune [ kV ] xxx Factor de putere 

(cos ) xxx 

ENERGIE TERMIC  – Consumul total anual 
(Coef. de transformare: 1 Gcal = 0,1 tep) 

[ tep / an ] xxx 
[ Gcal / an ] xxx 

Luna Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sep Oct Noi Dec 
[Gcal] xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

Consum total de energie termic , 
din care:  Abur 

[ Gcal /an ] 
Ap  fierbinte 
[ Gcal / an ] 

Înc lzire 
[ Gcal /an ] 

Ap  cald  menajer  
[ Gcal / an ] Provenien : [ Gcal / an ] 

- produs  intern xxx xxx xxx xxx xxx 
- cump rat  de la ter i xxx xxx xxx xxx xxx 
TOTAL xxx xxx xxx xxx xxx 
Puterea termic  total  instalat  a sursei 
proprii de energie termic  [ MWti ] 

Central  
termic  xxx Central  cu 

cogenerare xxx Nu dispune de 
surs  proprie xx 

COMBUSTIBILI I CARBURAN I – Consumuri totale anuale 
(Coeficient de transformare: precizat în paranteze) [ tep / an ] xxx 

Gaze naturale 
(0,086) 

P cur  
(0,95) 

CLU 
(0,97) 

Benzin  
(1,05) 

Motorin  
(1,015) 

C rbune 
(fct. de tip) 

Al i comb. 
(fct. de tip) 

[ MWh/an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ t / an ] [ u.m. ] 
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

[ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] [ tep / an ] 
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

ALTE UTILIT I – Consumuri totale anuale 
Ap  

industrial  
 

Ap  
potabil  

 

Aer 
comprimat 

 
Acetilen  

 
Oxigen 

 
Lemn de 

foc Al i comb. Alte utilit i 

[ m3/an ] [ m3/an ] [ Nm3/an ] [ m3/an ] [ m3/an ] [ m3/an ] [ u.m. / an ] [u.m. / an ] 
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

Energie electric  din surse recuperabile i/sau regenerabile – Consumuri totale 
anuale 

[ MWh / an ] xxx 
[ tep / an ] xxx 

Energie termic  din surse recuperabile i/sau regenerabile – Consumuri totale 
anuale 

[ Gcal / an ] xxx 
[ tep / an ] xxx 

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019

ANEXA Nr. 3



CAP. III – EVOLU IA UNOR INDICATORI ECONOMICI I A CONSUMURILOR DE ENERGIE ÎN PERIOADA ULTIMILOR DOI ANI 
(anul anterior = anul 2) 
 
Nr. 
crt. 

Indicatorul 
(coef. de transf. în tep) 

Anul 1 Anul 2 
[ u.m.] 

Val.; cant. [ tep / an ] [ u.m.] 
Val.; cant. [ tep / an ] 

A B C D E F

1. Valoarea total  a produc iei anuale  [ mii lei/an ] 
xxx - [mii lei/an ] 

xxx - 

2. Ponderea energiei în costurile de 
produc ie 

[ % ] 
xxx - [ % ] 

xxx - 

3. Consumul total de energie electric  
(0,086) 

[ MWh/an ] 
xxx xxx [ MWh/an ] 

xxx xxx 

4. Consumul total de energie termic  
(0,1) 

[ Gcal/an ] 
xxx xxx [ Gcal/an ] 

xxx xxx 

5. Consumul total de gaze naturale 
(0,086) 

[MWh/an] 
xxx xxx [MWhan] 

xxx xxx 

6. Consumul total de p cur  (0,95) [ t / an ] 
xxx xxx [ t / an ] 

xxx xxx 

7. Consumul total de CLU (0,97) [ t / an ] 
xxx xxx [ t / an ] 

xxx xxx 

8. 
Consumul total de c rbune (coef. de 
transf. în tep este în func ie de tip i de 
sortiment) 

[ t / an ] 
xxx xxx [ t / an ] 

xxx xxx 

9. Consumul total de benzin  (1,05) [ t / an ] 
xxx xxx [ t / an ] 

xxx xxx 

10. Consumul total de motorin  (1,015) [ t / an ] 
xxx xxx [ t / an ] 

xxx xxx 

11. Consumul total de al i combustibili 
(coef. de transf. în tep = func ie de tip) 

[ u.m.] 
xxx xxx [ u.m.] 

xxx xxx 

12. 
Consumul total de energie electric  
din resurse recuperabile i/sau 
regenerabile (0,086) 

[ MWh/an ] 
xxx xxx [ MWh/an ] 

xxx xxx 

13. 
Consumul total de energie termic  
din resurse recuperabile i/sau 
regenerabile (0,1) 

[ Gcal/an ] 
xxx xxx [ Gcal/an ] 

xxx xxx 

14. TOTAL ( = col. D, col. F, rd. 3+ 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 
+ 9 + 10 + 11 + 12 + 13 ) - xxx - xxx 

15. Intensitate energetic  [ tep/ mii lei ]  (= D14 / C1) 
xxx  (= F14 / E1) 

xxx
 
 
CAP. IV – MANAGEMENT ENERGETIC 
 
Contorizare 

Exist  centre de cost contorizate independent Combustibili Energie electric  Energie termic  
Da   /  Nu Da   /  Nu Da   /  Nu 

Exist  contoare separate pe principalele sec ii de 
produc ie, instala ii, utilaje i echipamente Da   /  Nu Da   /  Nu Da   /  Nu 

Exist  numai contor general Da   /  Nu Da   /  Nu Da   /  Nu 
Recuperare energie 

Tipul de energie 
recuperat  

Tipul de echipament utilizat, tipul de energie recuperat  i 
modul de utilizare 

Cantitatea anual  de energie 
recuperat  

În unit i de 
m sur  fizice 

În 
[ tep / an ] 

Combustibili xxx xxx [ u.m. ] xxx 
Energie electric  xxx xxx [ u.m. ] xxx 
Energie termic  xxx xxx [ u.m. ] xxx 
Energie 
mecanic  
(hidraulic ; de 
presiune; altele) 

xxx xxx [ u.m. ] Xxx 
Xxx 

 TOTAL - Xxx 

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019



Tipul de energie 
regenerabil  

Tipul de echipament utilizat, tipul de energie produs  i 
modul de utilizare 

Cantitatea anual  de energie 
recuperat  

În unit i de 
m sur  fizice 

În 
[ tep / an ] 

Energie solar   –
energie electric  

xxx xxx [ u.m. ] xxx 

Energie solar  –
energie termic  

xxx xxx [ u.m. ] xxx 

Energie eolian  – 
energie electric  

xxx xxx [ u.m. ] xxx 

Energie 
geotermal  

xxx xxx [ u.m. ] xxx 

Energie 
hidroelectric  

xxx xxx [ u.m. ] xxx 

Energie din 
biomas  

xxx xxx [ u.m. ] xxx 

Alte tipuri de 
energie 
regenerabil  

xxx xxx [ u.m. ] xxx 

 TOTAL - xxx 

Solu ii tehnice existente pentru utilizarea eficient  a energiei 
 Anul p.i.f. Economie de energie 

[ tep / an ] 
Antrenare mecanic  cu tura ie variabil  
    xxx xxxx xxx 

Iluminat eficient 
    xxx xxxx xxx 

Alte tipuri de solu ii tehnice 
    xxx xxxx xxx 

Audituri energetice efectuate 
Data ultimului audit energetic efectuat     xxx 
Persoana fizic  / persoana juridic   care a efectuat auditul energetic     xxx 
Contur bilan  energetic     xxx 
Procentul din totalul consumului de energie reprezentat de conturul 
respectiv 

    xxx 

Principalele m suri rezultate  
Nr.crt. M sura    Costuri (mii lei) Economii (tep/an) 

estimate realizate estimate realizate 
1      
2      
      

M SURI DE EFICIEN  ENERGETIC  PROGRAMATE,  
inclusiv repara ii i ac iuni de modernizare sau retehnologizare 
1 M suri pe termen scurt, de tipul f r  cost sau cu cost minim, care nu implic  investi ii majore; 

Descrierea m surii 
 

Termenul de aplicare Costul 
aplic rii 
m surii 
[ mii lei] 

Economia de energie 

[ u.m. fizic  ] [ tep / an ] 

xxx xxx  xxx [ u.m. ] xxx 
   xxx [ u.m. ] xxx 

TOTAL  - xxx 

2 M suri pe termen mediu, de 2 pân  la 3 ani, vizând un program de investi ii. 
Descrierea m surii  Termenul de aplicare Estimarea duratei de 

recuperare 
Costul 

investi iei 
 [ mii lei ] 

 

Economia de energie 

 [ u.m. fizic ] [ tep / an ] 

xxx xxx xxx  xxx [ u.m. ] xxx 
    xxx [ u.m. ] xxx 

TOTAL  - xxx 

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019



3 M suri pe termen lung, de 3 pân  la 6 ani, vizând un program de investi ii. 
Descrierea m surii  Termenul de aplicare Estimarea duratei de 

recuperare 
Costul 

investi iei 
 [ mii lei ] 

 

Economia de energie 

 [ u.m. fizic ] [ tep / an ] 

xxx xxx xxx  xxx [ u.m. ] xxx 
    xxx [ u.m. ] xxx 

TOTAL  - xxx 

M SURI DE EFICIEN  ENERGETIC  APLICATE ÎN ULTIMII DOI ANI, 
inclusiv repara ii i ac iuni de modernizare sau retehnologizare 
Nr. 
crt. 

Descrierea m surii 
aplicate  

Data punerii în 
func iune 

Durata de 
recuperare a 
investi iei 

Costul 
investi iei 
[ mii lei ] 

Economia de energie 
 [ u.m. fizic ] [tep / an ] 

1 xxx xxx xxx xxx xxx [ u.m. ] xxx 
2    xxx xxx [ u.m. ] xxx 

TOTAL xxx - Xxx 

Dotarea cu autovehicule cu consum de carburan ii 
Autovehicule tehnologice i de transport marf  Autovehicule de transport pasageri 

Tip 
autovehicul 

Nr. 
buc. 

Tip de 
carburant 

Consum în 
litri / h 
sau în 

litri/100 km 

Tip 
autovehicul 

Nr. 
buc. 

Tip de 
carburant 

Consum în 
litri/100 km 

xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

    CL DIRI 

Tip cl dire 
Suprafa  

desf urat  
Volum 
total 

Volum 
înc lzit 

Consum de energie 
pentru înc lzire 

Volum cu aer 
condi ionat 

Consum de energie 
pentru condi ionare 

[ m2 ] [ m3 ] [ m3 ] [ Gcal/an ] [ m3 ] [ Gcal/an ] 
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 
 
 
 

NUMELE ÎN CLAR I SEMN TURA 
CONDUC TORULUI UNIT II 

 
TAMPILA UNIT II 

 NUMELE ÎN CLAR I SEMN TURA 
MANAGER  ENERGETIC  DATA SEMN RII 

 
xxx   

xxx   
xxx 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOT : Machetele se completeaz  i se transmit la ANRE în format tip rit pe hârtie i se încarc  formatul electronic pe platforma 
software Sistemul Informatic Integrat al ANRE (MIS), dup  cum urmeaz : 
• Machetele în format tip rit pe hârtie (Word) se vor completa în spa iile marcate în acest scop (xxx). Aceast  NOT  se poate înlocui cu 

eventuale preciz ri referitoare la datele de mai sus. Machetele se transmit la ANRE pân  la data de 30 aprilie a fiec rui an. 
• Înc rcarea machetei în format electronic (Excel) pe platforma software se va face prin conectarea operatorului economic la portalul 

ANRE, în urma solicit rii i primirii numelui de utilizator i a parolei de la personalul ANRE-DEE. Înc rcarea machetei se va face pân  
la data de 30 aprilie a fiec rui an. 

Se recomand  ca, mai întâi, s  fie completat ablonul declara iei de consum în format Excel, iar, dup  aceea, datele respective s  fie 
utilizate pentru formatul printat pe hârtie. 

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/7.III.2019



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 185/7.III.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|220688]


